
C O P I A

COMUNE DI VESCOVANA

PROVINCIA DI PADOVA

N. 46 Reg. Delib.

Del 21-09-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 

LAVORI PUBBLICI 2024-2026 E DELL'ELENCO ANNUALE 2024, AI SENSI 

DELL' ART. 37, DEL D. LGS. N. 36/2023 E ADOZIONE PROGRAMMA 

TRIENNALE ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024-2026

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di settembre alle ore 18:00, IN SALA 

GIUNTA MUNICIPALE VIA ROMA N. 32, si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata.

Presiede: SINDACO - PATTARO P.A. MARZIO 

Partecipa: SEGRETARIO COMUNALE - PERARO DR.SSA PAOLA 

Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (P) e assenti (A):

PATTARO P.A. MARZIO SINDACO Presente

MANIEZZO MARCO ASSESSORE Assente

MURARO AVV. ELENA ASSESSORE ESTERNO Presente

La seduta e’ legale.

Il Presidente apre la discussione sull’argomento in oggetto indicato.



DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 21-09-2023 pag. 2 Comune di Vescovana

PROPOSTA

PREMESSO che il D.Lgs. 36/2023 all’art. 37 dispone:

- al comma 1, che: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e 
specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o 
nel bilancio o comunque disponibile;

- al comma 2 che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui importo si stima pari o 
superiore a 150.000 euro;

- al comma 3 che il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore a 
140.000 euro;

DATO ATTO che i principi contabili applicativi, concernenti la programmazione di 
Bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., prevedono che il Documento Unico di 
Programmazione dell’Ente (D.U.P.) debba definire gli indirizzi generali in relazione, tra 
l’altro, alla realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del fabbisogno in 
termini di spese per ciascuno degli anni dell’arco temporale di riferimento;

CONSIDERATO quindi che, con riferimento al D.U.P. 2024/2026 di prossima 
approvazione, occorre provvedere all’adozione del programma triennale dei lavori 
pubblici 2024/2026 e del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2024/2026, nonché dei relativi elenchi annuali 2024, in ottemperanza alle disposizioni 
del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale ha definito le priorità del Triennio 
2024-2026 così come indicate negli allegati redatti dall’Ufficio;

RILEVATO CHE con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno 
di spesa;

VISTA la necessità di procedere all'esame ed adozione dell'allegato schema del 
Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 e del Programma 
triennale dei lavori pubblici 2024-2026, contenete, fra l'altro, l'indicazione del costo 



DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 21-09-2023 pag. 3 Comune di Vescovana

degli interventi e dei relativi mezzi di finanziamento, unitamente all'elenco dei lavori da 
realizzare nell'anno 2024;

RICHIAMATO l'art. 170 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 del Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali (di seguito TUEL);

RITENUTO necessario e obbligatorio, in applicazione delle norme sopra citate, 
adottare l'allegato schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e 
l'elenco annuale delle opere 2024 nonché il Programma Triennale degli acquisti di beni 
e servizi 2024-2026, per consentirne poi il recepimento nel Documento Unico di 
Programmazione e la conseguente presentazione ed approvazione dello stesso al 
Consiglio Comunale;

DATO ATTO che l'adeguamento degli stanziamenti di bilancio avverrà con 
l'approvazione del bilancio pluriennale 2024-2026;

PROPONE

1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto;

2. DI ADOTTARE il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e 
l'elenco annuale redatto dal Responsabile settore servizi tecnici Dott. Ing. 
Simone Gambella, su indicazione della Giunta del Comune di Vescovana, e con 
la modulistica di cui al D.M. n.14 del 16.01.2018, composto da:

- Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 
programma;

- Scheda B: elenco delle opere incompiute (vuota);

- Scheda C: elenco degli immobili disponibili;

- Scheda D: elenco degli interventi del programma;

- Scheda E: interventi ricompresi nell'elenco annuale;

- Scheda F: elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del 
precedente programma triennale e non riproposti e non avviati; 
(non compilate perché nessun intervento rientra nella fattispecie in 
questione);

3. DI ADOTTARE altresì il Programma Triennale degli acquisti di beni e 

servizi 2024-2026 redatto dal Responsabile settore servizi tecnici Dott. Ing. 
Simone Gambella, su indicazione della Giunta del Comune di Vescovana, e con 
la modulistica di cui al D.M. n.14 del 16.01.2018, composto da:

- Scheda G - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 

programma (vuota);

- Scheda H - Elenco degli acquisti del programma (vuota);



DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 21-09-2023 pag. 4 Comune di Vescovana

- Scheda I - Elenco degli interventi presenti nella prima annualità 

del precedente programma; (vuota);

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente documento per 60 gg. 

Consecutivi affinché i singoli interessati possono far pervenire eventuali 

osservazioni nei termini di pubblicazione;

5. DI RECEPIRE i suddetti schemi di programmazione nel Documento Unico di 

Programmazione al fine di sottoporlo al Consiglio Comunale per la necessaria 

approvazione;

6 DI DARE ATTO quindi che la presente proposta di Programma Triennale 

lavori pubblici 2024-2026 e di Programma Triennale degli acquisti di beni e 

servizi 2024-2026 potrà subire variazioni quale conseguenza:

· dell'approvazione del DUP sezione operativa ex art. 170 del 

D.Lgs. 267/2000

· della necessità di superiori esigenze di pianificazione e/o 

programmazione degli interventi;



DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 21-09-2023 pag. 5 Comune di Vescovana

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra;

VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei servizi competenti ai sensi dell’art. 49 
del T.U.O.EE.LL. approvato con il D. Lgs n. 267/2000;

CON voto unanime e favorevole, espresso nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1 – di approvare la proposta di deliberazione meglio descritta più sopra;

2 – di comunicare la presente ai capigruppo consiliari contestualmente alla pubblicazione 
      all’albo pretorio comunale ai sensi di legge.

Con separata votazione unanime e palese il presente atto viene dichiarato 
immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 
n. 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 21-09-2023 pag. 6 Comune di Vescovana

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

O G G E T T O

ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 

LAVORI PUBBLICI 2024-2026 E DELL'ELENCO ANNUALE 2024, AI 

SENSI DELL' ART. 37, DEL D. LGS. N. 36/2023 E ADOZIONE 

PROGRAMMA TRIENNALE ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024-2026

1) Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Vescovana, 21-09-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to GAMBELLA SIMONE

2) Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Vescovana, 21-09-2023

IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO

F.to BAZZAN ALESSIA



DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 21-09-2023 pag. 7 Comune di Vescovana

OGGETTO:

ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2024-2026 E DELL'ELENCO ANNUALE 2024, AI SENSI DELL' ART. 37, DEL D. LGS. 

N. 36/2023 E ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

2024-2026

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO 

PATTARO P.A. MARZIO PERARO DR.SSA PAOLA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N.Pub. 293

La presente deliberazione, viene pubblicata mediante affissione all’albo Pretorio 

rimanendovi per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’ art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267, dal giorno 28-09-2023           al giorno 13-10-2023

IL MESSO COMUNALE

_____________________

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

La presente deliberazione viene:

� Comunicata ai capigruppo il    28-09-2023     n.Prot. 5448

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

BAZZAN ALESSIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 21-09-2023 per il decorso termine di 10 

giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.

Lì,  22-09-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

BAZZAN ALESSIA

Copia conforme all’ originale ad uso amministrativo.

Vescovana li, ___________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_______________


